Dato hoc communi periculo, Nos qui constituti sumus ad invigilandum moribus christianis in dilectissima patria nostra

vigentibus, rati sumus Nos officio nostro defuturos, si ulterius taceamus.

Itaque sequentes Instructiones Parochis et Confessariis proponimus, quibus in vitio illo strenue debellando prudenter ductantur et firmentur. Etenim, quo pugna sit efficacior, oportet eadam omnes morum principia applicent atque uniformi methodo utantur. Non autem intendimus nova docere, sed potius ad mentem probatorum theologorum indicare quomodo in nostra hodieum regione cum onanistis sit agendum.

1.

De onanismi malitia. — Praetextus allegati ad vitium excusandum; responsa quibus refelluntur.

Peccatum onanismi committitur omni actu conjugali ita exercito ut positivo quovis modo generatio impediatur.

Dicitur »positivo quovis modo«: ad assignandum non tantum modum Onan qui »semen fundebat in terram, ne liberi fratris nomine nascerentur« (Gen. XXXVIII., 9.), sed etiam methodum hodieum magis pervulgata, sive mechanicam, ope nempe instrumenti alicujus, sive choemicam, id est lotionem vel infusione liquidi occisivi, tam ex parte viri quam mulieris, quae sive ante actum sive in actu sive post actum ad conceptionem praecavendam vel impediendam adhibetur.

Porro omnes sciant *nullum* existere vel excogitari posse positivum medium per se efficax ad illum finem obtinendum quod non induat gravissimam onanismi malitiam.

Repugnat enim ipsi generis humani propagationi, primario fini usus matrimonii. Matrimonium a divino naturae Conditor non est hominibus datum ut in eo inveniant delectationes carnales, sine oneribus. Sane medium est ad concupiscentiam sedandam; sed hoc ea tantum lege statuitur quod principalis finis non impediatur.

Est vitium *contra naturam*, quia contrariatur impulsui ipsius naturae, atque destruit leges gravissimas quae usum matrimonii, spectato bono ipsius societatis, regunt.

Ideo peccatum hoc dicitur in S. Scriptura »res detestabilis« (Gen. XXXVIII., 10.); a S. Sede declaratur »jure naturali prohibitum« (S. Offic. 21. Maii 1851) ac »intrinsicum malum« (S. Offic. 19. Apr. 1853); et a theologis merito juxta sensum catholicum habetur ut »peccatum ad coelum clamans«, divinam nempe vindictam jam hic in terris quaerens.

Sacerdotes omnes illam gravissimam onanismi malitiam perspiciant perversamque illius naturam plene videant, ut ipsam fideles, data occasione, apte et prudenter docere possint. Simul cognoscant rationes seu potius praetextus quibus onanistae modum suum agendi excusare solent, atque in promptu habeant responsa quibus sint redarguendi.

Generatim imprimis loquendo, vitium oritur ex materialistico vitae conceptu, qui hodieum ubique pervadit nec etiam christianos immunes relinquit: homines deliciis frui contendunt et concupiscentiis laxas habenas dare, quin onera velint assumere quae ipsis jam videntur importabilia.

Ille modus paganus vitam temporalem concipiendi, ubique, omnibus viribus, est repugnandus. Ipsi opponenda est ratio quam fides christiana docet, quae vitam corporalem habet ut viam ad patriam, ut tempus probationis: »tempus breve est: reliquum est, ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint: et qui flent, tanquam non flentes, et qui gaudent, tanquam non gaudentes: et qui emunt, tanquam non possidentes: et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur: praeterit enim figura hujus mundi.« (I. Cor. VII., 29.—31.) Nisi haec veritas firmiter hominibus inculcetur, sanctissimae leges naturae pessumdabuntur; nisi qui matrimonio juncti sunt onera conjugii et familiae portare velint, aperta via erit ad onanismi peccatum.

Haec generalis fidei doctrina saepe atque energice proponatur instructionibus ad populum habitis.

Quodsi speciatim inquiritur quibusnam rationibus perversa praxis nitatur, multae proferuntur specietenus diversae, et aliae ab aliis hominum classibus; attamen ad duplex genus apte referuntur, cum alii quidem nolint onus numerosae prolis assumere, alii vero velint gestationis et praesertim partus periculum uxori cavere. Hos praetextus refellendos habebunt nominatim confessarii. Quonam modo? Quibusnam potissimum rationibus?

His omnibus opponatur imprimis atque praecipue responsum hoc fundamentale: onanismum seu voluntariam sterilitatem semper esse peccatum gravissimum nec ullo motivo cohonestari; repugnare fini matrimonii atque naturae actus conjugalis; hoc modo impediri ne novus homo nascatur ad gloriam Dei: caeterum eos libere matrimonium iniisse et proinde aequitatem postulare ut non gaudia tantum sed et onera huic statui naturaliter annexa assumant. Uno verbo, praepriis conscientia appellanda est. Atque deinde argumentis allatis directe respondeatur.

Si impossibilitas numerosae familiae alendae praetenditur, vivificanda est fides in divinam Providentiam, juxta pulcherrima Christi Domini verba: »Dico vobis, ne solliciti sitis animae vestrae quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini . . . Respicite volatilia coeli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea: et Pater vester coelestis pascit illa. Nonne vos magis pluris estis illis? . . . Considerate lilia agri quomodo crescunt: non laborant neque nent . . . Quaerite ergo primum regnum Dei et justitiam ejus: et haec omnia adjicientur vobis.« (Matth. VI., 25.—33.) — Provocandum insuper ad factum quotidiana experientia confirmatum: numerosas familias generatim loquendo aliis esse feliciores; in illis enim naturales energiae membrorum splendide exseruntur; in illis regnat major unio et virilis amor.

E contrario qui, egoismo ducti, ad onus nascendae prolis effugiendum legibus generationis renituntur, timeant ne duriora et graviora aliquando incurrant, cum saepe numero in prole nata nimis dilecta, jam in terris, vindice manu Dei puniantur: juxta sensum enim fidei, experientia innixum, onanismi peccatum ad coelum clamat.

Quod vero spectat ad illos qui ex novo partu timent vitae uxoris, reponi potest, verbis generalibus, nonnullos medicos nimis facile periculum mortis ex partu obveniendum affirmare; insuper artem obstetricam atque chirurgicam hodie dum ita progressam esse ut vix mortis periculum aptis adhibitis mediis non caveri possit; caeteroquin ab alia parte sterilitatem voluntariam onanismi vitio procuratam non esse sine detrimento sanitatis; quodsi tandem verum adsit periculum, ipsis non superesse nisi praxim continentiae vel periculi sustentationem. Utique, miseris illis qui in hoc casu versantur christiano robore erit utendum: sed, hoc modo, pondus gloriae praestantissimis temperantiae actibus sibi reservant, nedum conscientiae remorsus sibi parent atque poenas luendas.

Omnibus porro conjugibus christianis auctores sint confessori, ut nonnumquam, ad tempus, mutuoque consensu, ab actu matrimoniali abstineant, atque ita libere eximiam illam virtutem sectentur quam multi necessitate coacti exercere postea debeant.

Praeterea, quandoque prudenter allegari contra onanistas poterit, media quibus utuntur non esse ad ipsorum scopum infallibiliter efficacia: unde suspiciones infidelitatis, animorum divisiones, et alia hujusmodi. Non autem ipsis proponendum est tempus agenseos, sal em qua medium certum generationis vitandae.

Uno verbo, arma quibus onanismus debellandus est efficaciora a christiana fide et a fidelium conscientia sunt mutuanda. Quod dein apte confirmatur motivis naturali ratione ac experientia nixis.

(Dokončení přístě.)

Eucharistické zvláštnosti španělské.

Dle německé přednášky jesuity Eustacha Ugarta de Ercilla na eucharistickém sjezdu v Madridě upravil R. S.

(Dokončení.)

Zvláštní prastaré privilegium má biskupský kostel v Lugo (hl. město stejnojmenné provincie v Galicii v sev.-záp. Španělsku na řece Miño, v starověku Lucus Augusti).

Od nepamětných dob jest v kostele tom ustavičný výstav nejsv. Svátosti, výsada to, která ani nejslavnějším basilikám nepřisluší. Privilegium spočívá v tom, že dvířka svatostánku, jež jinde ze dřeva, z kovu neb z kamene jsou, v Lugo jsou skleněná, aby věřící nejsv. Svátost stále viděti mohli. Jak učenci za to mají, trvá